Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 – CX.POSTAL 275 – CEP 19800-072 – FONE/FAX: (18) 3322.4144

Site: www.camaraassis.sp.gov.br    -    e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

Requerimento nº Requerimento nº Requerimento nº Requerimento nº 222222229999/13/13/13/13
PAULO MATTIOLI JUNIOR

REQUER INFORMAÇÕES DO PODER
EXECUTIVO COM RELAÇÃO AO FUNDO
MUNICIPAL DA SAÚDE

Considerando que o Fundo Municipal
da  Saúde é gerido pela própria Secretaria Municipal da Saúde e dá
autonomia financeira a mesma;

Considerando  que os recursos que
chegam á Secretaria Municipal da Fazenda são feitos diretamente;

Considerando que é a própria
Secretaria Municipal da Fazenda que administra estes recursos;

Considerando que até o ultimo ano era
a Secretaria Municipal da Fazenda que administrava esses recursos;

Considerando, finalmente, que o Fundo
Municipal da Saúde dá maior visibilidade e transparência na prestação
de contas, tanto para população, Câmara Municipal de Assis,
Conselho Municipal da Saúde e ao Tribunal de Contas;

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e
atendidas as formalidades regimentais seja oficiado ao Senhor
Ricardo Pinheiro Santana, DD. Prefeito Municipal, solicitando que
Vossa Excelência, preste a esta Casa de Leis, após consulta à
Secretaria Municipal da Saúde, as seguintes informações:

a)- Como está a gestão da Secretaria
Municipal da Saúde com relação ao
Fundo Municipal da Saúde, que
concede autonomia de recursos
para gerir sua pasta?

b)- Os recursos estão sendo
repassados ao Fundo ou continuam
sendo centralizados na Secretaria
Municipal da Fazenda?

SALA DAS SESSÕES, em 04 de março de 2013.

PAULO MATTIOLI JUNIOR
               Vereador – PSC

SK/sk